RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 26/2024

ALTERA O QUADRO DE PRÉ-REQUISITOS DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA,
CURRÍCULO 0011-B, DO CÂMPUS BRAGANÇA
PAULISTA DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO
– USF.

A Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Bragança Paulista, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 24 do
Regimento da Universidade São Francisco – USF
e em cumprimento à deliberação do Colegiado em
22 de maio de 2024, constante do Parecer e
Processo CONSEACC/BP/CP/IT 8/2024,
baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterado o quadro de pré-requisitos do curso de graduação em Odontologia, currículo

0011-B, do Câmpus Bragança Paulista da Universidade São Francisco – USF, conforme anexo.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando a Resolução CONSEACC/BP

89/2021.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 22 de maio de 2024.

Patrícia Teixeira Costa
Presidente

Anexo à Resolução CONSEACC/BP 26/2024

QUADRO DE PRÉ-REQUISITOS, CURRÍCULO 0011-B

SEM. CÓDIGO COMPONENTES CURRICULARES CH CÓDIGO PRÉ-REQUISITOS CH

5.º

GR03067 DENTÍSTICA CLÍNICA 72 GR03063 DENTÍSTICA PRÉ CLÍNICA E OCLUSÃO 72

GR03068
PRÁTICA PROFISSIONAL: DIAGNÓSTICO
E CIRURGIA BUCAL

144
GR03061 ESTOMATOLOGIA 72

GR03062 ANESTESIOLOGIA E CIRURGIA 72

6.º

GR03070 ENDODONTIA CLÍNICA 72 GR03065 ENDODONTIA PRÉ CLÍNICA 72

GR03069 PERIODONTIA CLÍNICA 72 GR03066 PERIODONTIA PRÉ CLÍNICA 72

GR03072
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ATENÇÃO BÁSICA I

72
GR03057

PRÁTICA PROFISSIONAL: CIÊNCIA E
ODONTOLOGIA

144

GR02969 SAÚDE PÚBLICA 72

7.º

GR03076
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ATENÇÃO BÁSICA II

72 GR03072
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ATENÇÃO BÁSICA I

72

GR03074
CIRURGIA BUCOMAXILOFACIAL E
IMPLANTODONTIA

72 GR03062 ANESTESIOLOGIA E CIRURGIA 72

GR03077
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA
INTEGRADA INFANTIL

72

GR03071 ODONTOPEDIATRIA 72

GR03062 ANESTESIOLOGIA E CIRURGIA 72

GR03067 DENTÍSTICA CLÍNICA 72

GR03075
PRÁTICA PROFISSIONAL: CLÍNICA
ODONTOLÓGICA DE ALTA TECNOLOGIA

144

GR03067 DENTÍSTICA CLÍNICA 72

GR03069 PERIODONTIA CLÍNICA 72

GR03070 ENDODONTIA CLÍNICA 72

GR03062 ANESTESIOLOGIA E CIRURGIA 72

8.º

GR03081
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA
INTEGRADA I

72

GR03074
CIRURGIA BUCOMAXILOFACIAL E
IMPLANTODONTIA

72

GR03067 DENTÍSTICA CLÍNICA 72

GR03069 PERIODONTIA CLÍNICA 72

GR03070 ENDODONTIA CLÍNICA 72

GR03082
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ODONTOLOGIA HOSPITALAR

72

GR03067 DENTÍSTICA CLÍNICA 72

GR03068
PRÁTICA PROFISSIONAL:
DIAGNÓSTICO E CIRURGIA BUCAL

144

GR03069 PERIODONTIA CLÍNICA 72

GR03070 ENDODONTIA CLÍNICA 72

GR03074
CIRURGIA BUCOMAXILOFACIAL E
IMPLANTODONTIA

72

9.º

GR03085
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA
INTEGRADA II

144

GR03074
CIRURGIA BUCOMAXILOFACIAL E
IMPLANTODONTIA

72

GR03067 DENTÍSTICA CLÍNICA 72

GR03069 PERIODONTIA CLÍNICA 72

GR03070 ENDODONTIA CLÍNICA 72

GR03086
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ODONTOGERIATRIA

72

GR03074
CIRURGIA BUCOMAXILOFACIAL E
IMPLANTODONTIA

72

GR03067 DENTÍSTICA CLÍNICA 72

GR03069 PERIODONTIA CLÍNICA 72

GR03070 ENDODONTIA CLÍNICA 72

GR03083 REABILITAÇÃO BUCAL 72
GR003073 PRÓTESE REMOVÍVEL PRÉ CLÍNICA 72

GR03078 PRÓTESE FIXA PRÉ CLÍNICA 72

GR03084 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72 ED00093 INICIAÇÃO A PESQUISA CIENTÍFICA 72

10.º

GR03088
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA
INTEGRADA III

144

GR03074
CIRURGIA BUCOMAXILOFACIAL E
IMPLANTODONTIA

72

GR03067 DENTÍSTICA CLÍNICA 72

GR03069 PERIODONTIA CLÍNICA 72

GR03070 ENDODONTIA CLÍNICA 72

GR03090
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA
ODONTOLÓGICA DE ALTA
COMPLEXIDADE

72

GR03079 ORTODONTIA 72

GR03081
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
CLÍNICA INTEGRADA I

72

GR03085
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
CLÍNICA INTEGRADA II

144

GR03083 REABILITAÇÃO BUCAL 72

GR03089
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
PACIENTES COM NECESSIDADES
ESPECIAIS

72

GR03074
CIRURGIA BUCOMAXILOFACIAL E
IMPLANTODONTIA

72

GR03067 DENTÍSTICA CLÍNICA 72

GR03069 PERIODONTIA CLÍNICA 72

GR03070 ENDODONTIA CLÍNICA 72

		2024-05-24T00:55:05+0000